forma fundamentada em critérios objetivos, após processo de seleção entre 
os(as) juízes(as) substitutos(as) vitalícios(as).  

§ 2º Conforme a disponibilidade e a conveniência do Tribunal, os CEJUSCs 
com movimentação processual média no último triênio significativamente 
superior a 1.500 (mil e quinhentos) novos processos anuais poderão contar 
com um(uma) ou mais Magistrados(as) supervisores(as), igualmente 
designados(as) por ato da Presidência do Tribunal, ou autoridade delegada.  

§ 3º O(A) coordenador(a) do NUPEMEC-JT-CI poderá designar, entre